que instituiu o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames 

Complementares e Consultas Especializadas (PNRF). Sendo assim, a SES/SC 

instituiu o Programa Estadual de redução da fila de Cirurgias Eletivas, aprovado em 

março de 2023 (CIB n. 016/2023), com recursos provenientes do MS, no valor de 

R$ 20.640.973,81 (vinte milhões, seiscentos e quarenta mil, novecentos e setenta e 

três reais e oitenta e um centavos).  

Em janeiro de 2023, considerado o Marco <zero= anunciado pelo governo do 

estado, haviam 105.340 pacientes aguardando cirurgia eletiva. Em agosto deste 

mesmo ano, esse número caiu para 57.374, pacientes. 

Considerando o Marco Zero atualmente temos em fila de espera 24.775